№ 1-327/25 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 06 июня 2025 года

Хорошевский районный суд адрес в составе:

председательствующего судьи Рагимовой С.Э., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Хорошевского межрайонного прокурора адрес фио,

представителя потерпевших ПАО «МТС-Банк» и ООО МКК «М-Финанс» ФИО1,

подсудимого фио,

защитника - адвоката фио, представившего удостоверение №19147 и ордер №010 от 05.06.2025,

при ведении протокола судебного заседания по поручению председательствующего помощником судьи фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, со средним образованием, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, работающего в ООО «Яндекс Доставка» в должности курьера, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием.

Так он (ФИО2), имея родственные и доверительные отношения с фио, примерно в 10 часов 03 минуты 13 июня 2024 года, точное время следствием не установлено, находясь в квартире № 4, расположенной по адресу: адрес, в результате возникшего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея доступ к приложению мобильный банк ПАО «МТС-Банк» фио, установленному на его (фио) мобильный телефон, посредством мобильного банка ПАО «МТС-Банк» от имени фио создал заявку на получение потребительского кредита на сумму сумма, а также посредством мобильного банка ПАО «МТС-Банк» от имени фио, неосведомленной о его (фио) преступных намерениях, заключил договор с ПАО «МТС-Банк» о предоставлении потребительского кредита на сумму сумма.

После чего, он (ФИО2) в продолжение преступного умысла, дождавшись зачисления денежных средств в размере сумма на банковский счет № 

<

***>, отрытый на имя фио, в ПАО «МТС-Банк» по адресу: адрес, распорядился ими в последствие по своему усмотрению, тем самым путем обмана ПАО «МТС-Банк» похитил вышеуказанные денежные средства, в действительности не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства по погашению кредита.       

 Таким образом, он (ФИО2), путем обмана и злоупотребления доверием похитил денежные средства в размере сумма, принадлежащие ПАО «МТС-Банк», причинив тем самым ПАО «МТС-Банк» материальный ущерб на сумму сумма.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

Так он (ФИО2), имея родственные и доверительные отношения с фио, в период времени с 22 часов 57 минут по 22 часа 58 минут 20 августа 2024 года, точное время следствием не установлено, находясь в квартире № 4, расположенной по адресу: адрес, в результате возникшего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея доступ к приложению мобильный банк ПАО «МТС-Банк» фио, установленному на его (фио) мобильный телефон, посредством мобильного банка ПАО «МТС-Банк» от имени фио создал заявку на получение потребительского кредита на сумму сумма, а также посредством мобильного банка ПАО «МТС-Банк» от имени фио, неосведомленной о преступных намерениях его (фио), заключил договор с ПАО «МТС-Банк» о предоставлении потребительского кредита на сумму сумма.

 После чего, он (ФИО2) в продолжение преступного умысла, дождавшись зачисления денежных средств в размере сумма на банковский счет № 

<

***>, отрытый на имя фио, в ПАО «МТС-Банк» по адресу: адрес, распорядился ими в последствие по своему усмотрению, тем самым путем обмана ПАО «МТС-Банк» похитил вышеуказанные денежные средства, в действительности не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства по погашению кредита.       

 Таким образом, он (ФИО2), путем обмана и злоупотребления доверием похитил денежные средства в размере сумма, принадлежащие ПАО «МТС-Банк», причинив тем самым ПАО «МТС-Банк» материальный ущерб на сумму сумма, что является крупным размером.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием.

Так он (ФИО2), имея родственные и доверительные отношения с фио, в период времени с 09 часов 22 минут по 09 часов 26 минут 26 сентября 2024 года, точное время следствием не установлено, находясь в квартире № 4, расположенной по адресу: адрес, в результате возникшего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея доступ к приложению мобильный банк ПАО «МТС-Банк» фио, установленному на его (фио) мобильный телефон, посредством мобильного банка ПАО «МТС-Банк» от имени фио создал заявку на получение потребительского кредита на сумму сумма, а также посредством мобильного банка ПАО «МТС-Банк» от имени фио, неосведомленной о преступных намерениях его (фио), заключил договор с ПАО «МТС-Банк» о предоставлении потребительского кредита на сумму сумма.

После чего, он (ФИО2) в продолжение преступного умысла, дождавшись зачисления денежных средств в размере сумма на банковский счет № 

<

***>, отрытый на имя фио, в ПАО «МТС-Банк» по адресу: адрес, распорядился ими в последствие по своему усмотрению, тем самым путем обмана ПАО «МТС-Банк» похитил вышеуказанные денежные средства, в действительности не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства по погашению кредита.       

 Таким образом, он (ФИО2), путем обмана и злоупотребления доверием похитил денежные средства в размере сумма, принадлежащие ПАО «МТС-Банк», причинив тем самым ПАО «МТС-Банк» материальный ущерб на сумму сумма.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием.

Так он (ФИО2), имея родственные и доверительные отношения с фио, примерно в 13 часов 52 минуты 05 ноября 2024 года, точное время следствием не установлено, находясь в квартире № 4, расположенной по адресу: адрес, в результате возникшего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея доступ к приложению мобильный банк ПАО «МТС-Банк» фио, установленному на его (фио) мобильный телефон, посредством мобильного банка ПАО «МТС-Банк» от имени фио создал заявку в ООО МКК «М-Финанс» на получение потребительского займа на сумму сумма, а также посредством мобильного банка ПАО «МТС-Банк» от имени фио, неосведомленной о преступных намерениях его (фио), заключил договор с ООО МКК «М-Финанс» о предоставлении потребительского займа на сумму сумма.

После чего, он (ФИО2) в продолжение преступного умысла, дождавшись зачисления денежных средств в размере сумма на банковский счет № 

<

***>, отрытый на имя фио, в ПАО «МТС-Банк» по адресу: адрес, распорядился ими в последствие по своему усмотрению, тем самым путем обмана ООО МКК «М-Финанс» похитил вышеуказанные денежные средства, в действительности не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства по погашению кредита.       

 Таким образом, он (ФИО2), путем обмана и злоупотребления доверием похитил денежные средства в размере сумма, принадлежащие ООО МКК «М-Финанс», причинив тем самым ООО МКК «М-Финанс» материальный ущерб на сумму сумма.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием.

Так он (ФИО2), имея родственные и доверительные отношения с фио, в период времени с 21 часа 34 минут по 21 час 36 минут 30 ноября 2024 года, точное время следствием не установлено, находясь в квартире № 4, расположенной по адресу: адрес, в результате возникшего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея доступ к приложению мобильный банк ПАО «МТС-Банк» фио, установленному на его (фио) мобильный телефон, посредством мобильного банка ПАО «МТС-Банк» от имени фио создал заявку в ООО МКК «М-Финанс» на получение потребительского займа на сумму сумма, а также посредством мобильного банка ПАО «МТС-Банк» от имени фио, неосведомленной о преступных намерениях его (фио), заключил договор с ООО МКК «М-Финанс» о предоставлении потребительского займа на сумму сумма.

После чего, он (ФИО2) в продолжение преступного умысла, дождавшись зачисления денежных средств в размере сумма на банковский счет № 

<

***>, отрытый на имя фио, в ПАО «МТС-Банк» по адресу: адрес, распорядился ими в последствие по своему усмотрению, тем самым путем обмана ООО МКК «М-Финанс» похитил вышеуказанные денежные средства, в действительности не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства по погашению кредита.       

 Таким образом, он (ФИО2), путем обмана и злоупотребления доверием похитил денежные средства в размере сумма, принадлежащие ООО МКК «М-Финанс», причинив тем самым ООО МКК «М-Финанс» материальный ущерб на сумму сумма.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием.

Так он (ФИО2), имея родственные и доверительные отношения с фио, примерно в 13 часов 24 минуты 23 декабря 2024 года, точное время следствием не установлено, находясь в квартире № 4, расположенной по адресу: адрес, в результате возникшего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея доступ к приложению мобильный банк ПАО «МТС-Банк» фио, установленному на его (фио) мобильный телефон, посредством мобильного банка ПАО «МТС-Банк» от имени фио создал заявку в ООО МКК «М-Финанс» на получение потребительского займа на сумму сумма, а также посредством мобильного банка ПАО «МТС-Банк» от имени фио, неосведомленной о преступных намерениях его (фио), заключил договор с ООО МКК «М-Финанс» о предоставлении потребительского займа на сумму сумма.

После чего, он (ФИО2) в продолжение преступного умысла, дождавшись зачисления денежных средств в размере сумма на банковский счет № 

<

***>, отрытый на имя фио, в ПАО «МТС-Банк» по адресу: адрес, распорядился ими в последствие по своему усмотрению, тем самым путем обмана ООО МКК «М-Финанс» похитил вышеуказанные денежные средства, в действительности не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства по погашению кредита.       

Таким образом, он (ФИО2), путем обмана и злоупотребления доверием похитил денежные средства в размере сумма, принадлежащие ООО МКК «М-Финанс», причинив тем самым ООО МКК «М-Финанс» материальный ущерб на сумму сумма.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и показал, что примерно в марте 2024 года по его просьбе его мама открыла банковскую карту в ПАО «МТС Банк» и отдала ее ему для того, чтобы на данную банковскую карту ему приходили денежные средства за его работу. После чего он на своем мобильном телефоне установил приложение «МТС банка», в котором установил банковскую карту своей матери и активировал данную банковскую карту в приложении «МТС банка» на его телефоне, при этом привязал свой абонентский номер 

<

***> к данной карте. После чего он начал работать курьером и на данную банковскую карту начали ему приходить зачисления за работу. Так в ноябре месяце у него произошли финансовые проблемы, после чего он пробовал взять кредит на свое имя, но ему отказывали из-за его плохой кредитной истории. В связи с чем, им было принято решение оформить кредит на свою мать фио, так как у него был доступ к личному кабинету «МТС Банка». Далее, 13 июня 2024 года точное время он не помнит, он без разрешения своей матери фио, имея доступ к ее личному кабинету в мобильном банке «МТС Банк» установленном на его мобильном устройстве, находясь по адресу проживания онлайн оформил кредитный договор с ПАО «МТС-Банк» от имени фио на сумму сумма, которые потратил на свои личные нужны, хочет уточнить, что матери он ничего не говорил, по данному кредиту он внес в счет оплаты сумма. 20 августа 2024 года в связи с тем, что кредитные денежные средства, которые он ранее брал на имя матери, он принял решение онлайн открыть кредитную карту № 2200 2806 0798 7106 на сумму сумма, про которую мать также не знала, по данной кредитной карте он выплатил сумма. 26 сентября 2024 года точное время он не помнит, он без разрешения своей матери фио, имея доступ к ее личному кабинету в мобильном банке «МТС Банк» установленном на его мобильном устройстве, находясь по адресу проживания онлайн оформил кредитный договор с ПАО «МТС-Банк» от имени фио на сумму сумма, которые потратил на свои личные нужны, хочет уточнить, что матери он ничего не говорил, по данному кредиту он внес в счет оплаты сумма. 05 ноября 2024 года точное время он не помнит, он без разрешения своей матери фио, имея доступ к ее личному кабинету в мобильном банке «МТС Банк» установленном на его мобильном устройстве, находясь по адресу проживания онлайн оформил микро-займ в ООО МКК «М-Финанс» от имени фио на сумму сумма, которые потратил на свои личные нужны, хочет уточнить, что матери он ничего не говорил, по данному микро-займу он внес в счет оплаты сумма. 30 ноября 2024 года точное время он не помнит, он без разрешения своей матери фио, имея доступ к ее личному кабинету в мобильном банке «МТС Банк» установленном на его мобильном устройстве, находясь по адресу проживания онлайн оформил микро-займ в ООО МКК «М-Финанс» от имени фио на сумму сумма, которые потратил на свои личные нужны. По данному микро-займу он внес в счет оплаты сумма. 23 декабря 2024 года точное время он не помнит, он без разрешения своей матери фио, имея доступ к ее личному кабинету в мобильном банке «МТС Банк» установленном на его мобильном устройстве, находясь по адресу проживания онлайн оформил микро-займ в ООО МКК «М-Финанс» от имени фио на сумму сумма, которые потратил на свои личные нужны. По данному микро-займу он внес в счет оплаты сумма. Данные кредиты и микро-займы были оформлены им на имя его матери фио посредством мобильного приложения, установленного на его мобильном телефоне, кредитные денежные средства он брал на свои нужды, без ведома его матери, кроме него никто больше не знал о его действиях. Общая сумма взятых на его мать фио кредитов составляет сумма. Обязуется возместить ущерб потерпевшим в полном объеме.

Помимо признания подсудимым ФИО2 своей вины, суд полагает, что его вина в совершении преступлений, изложенных в описательной части приговора, в судебном заседании установлена и подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевших ПАО «МТС-Банк» и ООО МКК «М-Финанс» ФИО1 показал, что он является руководителем направления Центра работы с просроченной задолженностью Департамента экономической безопасности Блока комплексной безопасности ПАО «МТС Банк» адрес с 14.02.2025 года по настоящее время. Также он является специалистом Службы комплексной безопасности ООО МКК «М-Финанс» (Общество) адрес с 23.04.2025 года по настоящее время. 

ПАО «МТС-Банк» осуществляет свою деятельность на основании Генеральной лицензии на осуществление банковских операций, выданной Центральным Банком Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О банках и банковской деятельности». Кредитные договоры оформляются как на бумажных носителях, так и с использованием безбумажной технологии, когда кредитные договора оформляются с использованием сети интернет и подписываются клиентом простой электронной подписью (кодом в виде четырех цифр, как аналог собственноручной подписи). Процедура оформления кредитного договора по безбумажной технологии происходит следующим образом: Клиент на сайте Банка заполняет электронную заявку о предоставлении потребительского кредита на приобретение товаров и услуг с указанием своих анкетных данных (ФИО, число, месяц, год рождения, серия, номер паспорта гражданина Российской Федерации и, обязательно, номер основного мобильного телефона, через который в последующем осуществляется подписание кредитного договора простой электронной подписью (кодом) и направляет в Банк для принятия решения. В Банке данная заявка рассматривается на предмет одобрения (выдать/отказать) с помощью автоматизированной скоринговой программы (Система принятия решений, далее - СПР). Кроме того, СПР в автоматическом режиме определяет сумму кредитного лимита на каждой поступившей заявке. 

04 июня 2024 года между ООО МКК «М-Финанс» и ПАО «МТС-Банк» был заключен договор оказания услуг, в соответствие с которым Общество осуществляет выдачу потребительских займов гражданам. При этом по условиям договора, подача заявки заемщиком осуществляется в адрес, Банком осуществляется сбор и анализ данных документов, предоставляемых потенциальным заемщикам, проводит комплекснует проверку клиента и его данных для Общества. На основании данной проверки, Общество принимает решение о выдаче потребительского займа. Клиент подписывает необходимые документы Общества в адрес. Общество перечисляет средства займа на банковский счет клиента, указанный в распоряжении клиента. Обслуживание займа производится в адрес, в том числе дистанционных. 

Так, на персональные данные фио, которая является владельцем дебетовой карты ПАО «МТС-Банк», были оформлены и взяты с использованием сети интернет в ПАО «МТС-Банк» и ООО МКК «М-Финанс» следующие кредиты, а именно: 05.11.2024 года на сумму сумма; 30.11.2024 года на сумму сумма; 13.06.2024 года на сумму сумма; 23.12.2024 года на сумму сумма; 20.08.2024 года на сумму сумма; 26.09.2024 года на сумму сумма, которые не были погашены.

Тем самым, действиями фио ПАО «МТС-Банк» причинен материальный ущерб в общем размере сумма, ООО МКК «М-Финанс» причинен материальный ущерб в общем размере сумма. 

ФИО2 28.03.2025 года внесены денежные средства по кредитному договору с ПАО «МТС-Банк» от 23.12.2024 года в сумме сумма и 30.05.2025 года внесены денежные средства по кредитному договору с ПАО «МТС-Банк» от 05.11.2024 года в сумме сумма Таким образом, указанные кредитные обязательства им полностью погашены. По кредитному договору с ПАО «МТС-Банк» от 30.11.2024 года обязательства не исполнены, сумма основного долга в размере сумма не уплачена.

По кредитным договорам с ООО МКК «М-Финанс» ФИО2 погашены незначительные суммы, кредитные обязательства не исполнены.

Допрошенная в судебном заседании свидетель фио дала показания и подтвердила показания, данные ею на стадии следствия, которые были оглашены в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в ее пользовании имеется банковская карта МТС Банк, которую она оформила примерно в марте 2024 года по просьбе своего сына фио, для использования этой карты в ходе работы сына, а именно тот работал курьером, и ему была необходима банковская карта, на которую ему бы приходила оплата за выполненные заказы, так как у него были долги, и тот лично не мог открыть. Она решила помочь сыну и открыла банковскую карту ПАО «МТС Банк» № 2200 2806 8869 0027, которую передала ему. После чего примерно до июня 2024 года банковская карты была привязана к ее номеру телефона, и она видела все, что происходило по этой карте, а именно движение денежных средств, ее сын установил на свой мобильный телефон приложение «МТС Банка» по вышеуказанной банковской карте, но спустя время тот привязал указанную карту к своему номера телефона с помощью кода подтверждения, который пришел на ее телефон, после привязки банковской карты к номеру телефона сына, ей больше не приходили СМС-сообщения, и она не знала, что происходит по указанной карте. 

02 февраля 2025 года на ее мобильный телефон поступило СМС-сообщение с Почты России о том, что на ее имя пришли письма, и то, что необходимо получить. 05 февраля 2025 года она направилась в пункт Почты России, расположенный по адресу: адрес, где получила 3 письма от ПАО «МТС Банк», отрыв которые, она обнаружила, что на ее имя были взяты кредиты, оформленные онлайн в ПАО «МТС». В этой связи она позвонила на горячую адрес, где узнала, что по ее дебетовой карте были оформлены и взяты онлайн кредиты, а именно: 05.11.2024 года был взят кредит на сумму сумма; 30.11.2024 года был взят кредит на сумму сумма; 13.06.2024 года был взят кредит на сумму сумма; 23.12.2024 года был взят кредит на сумму сумма; 20.08.2024 года был взят кредит на сумму сумма; 26.09.2024 года был взят кредит на сумму сумма. Данные кредиты она не брала и заявки не подавала, об их существовании не знала. После получения писем из МТС Банка она пришла домой и спросила у сына, брал ли тот по ее банковской карте кредиты на ее имя, на, что тот ответил, что брал. Также сын сказал, что платит данные кредиты. Никаких согласий на взятие кредитов по ее банковской карте, а также на ее данные она сыну не давала. По данным кредитам уже пришли письма о просрочках по платежам, до настоящего времени указанные кредиты не погашены, и доступ к личному кабинету ПАО «МТС Банк» у фио (том № 1 л.д. 12-14).

Помимо изложенного, виновность подсудимого фио в совершении преступлений подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными и проверенными в судебном заседании, а именно:

- протоколом личного досмотра и изъятия вещей, находящихся при физическом лице от 12 марта 2025 года, в ходе которого у фио изъят мобильный телефон марки «Redmi Note 13» черного цвета в силиконовом чехле черного цвета с сим-картами мобильного оператора Билайн +7 (967) 264-14-10 и Мегафон +7 (925) 094-49-89 (том № 1 л.д. 112);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 13 марта 2025 года, в ходе которого осмотрены документы, предоставленные ФИО3: уведомление о привлечении ПАО «МТС-Банк» для осуществления взаимодействия с должником ООО МКК «М-Финанс», согласно которому ООО МКК «М-Финанс» уведомляет ФИО3 о том, что ООО МКК «М-Финанс» уполномочивает ПАО «МТС-Банк» предоставлять свои интересы и осуществлять вся необходимые действия для взыскания задолженности по договору займа 

<

***> от 05.11.2024, также содержит информацию о сумме просроченной задолженности на 28.01.2025, а именно сумма на 1 листе; Уведомление о привлечении ПАО «МТС-Банк» для осуществления взаимодействия с должником ООО МКК «М-Финанс», согласно которому ООО МКК «М-Финанс» уведомляет ФИО3 о том, что ООО МКК «М-Финанс» уполномочивает ПАО «МТС-Банк» предоставлять свои интересы и осуществлять вся необходимые действия для взыскания задолженности по договору займа 

<

***> от 23.12.2024, также содержит информацию о сумме просроченной задолженности на 27.01.2025, а именно сумма на 1 листе; Уведомление о привлечении ПАО «МТС-Банк» для осуществления взаимодействия с должником ООО МКК «М-Финанс», согласно которому ООО МКК «М-Финанс» уведомляет ФИО3 о том, что ООО МКК «М-Финанс» уполномочивает ПАО «МТС-Банк» предоставлять свои интересы и осуществлять вся необходимые действия для взыскания задолженности по договору займа 

<

***> от 30.11.2024, также содержит информацию о сумме просроченной задолженности на 28.01.2025, а именно сумма на 1 листе; Справка о заключении договора 

<

***> от 13.06.2024 г. согласно которой ПАО «МТС-Банк» подтверждает, что 13.06.2004 года ФИО3 и ПАО «МТС-Банк» заключили договор 

<

***> от 13.06.2024 г., на основании чего ФИО3 был открыт банковский счет № 

<

***> и выдан кредит в размере сумма сроком до 11 июня 2029 года с приложением графика платежей на 5 листах; Справка о текущей задолженности от 14 февраля 2025 года по кредитному договору 

<

***> RUR клиента ФИО3 по счету № 

<

***> на сумму сумма на 1 листе; Справка о текущей задолженности от 14 февраля 2025 года по кредитному договору 

<

***> RUR клиента ФИО3 по счету № 

<

***> на сумму сумма на 1 листе; Справка о текущей задолженности от 14 февраля 2025 года по кредитному договору 

<

***> RUR клиента ФИО3 по счету № 

<

***> на сумму сумма на 1 листе; Справка о текущей задолженности от 14 февраля 2025 года по кредитному договору 

<

***> RUR клиента ФИО3 по счету № 

<

***> на сумму сумма на 1 листе; Справка о текущей задолженности от 14 февраля 2025 года по кредитному договору 0004372451/20/08/24 RUR клиента ФИО3 по счету № 

<

***> на сумму сумма на 1 листе; Индивидуальные условия договора потребительского кредита (сформированы на основании заявления ФИО3 об открытии банковского счета и предоставлении банковской карты с условием кредитования счета № 149005690293 от 20.08.2024) согласно которому открыта кредитная банковская карта «Virtual Cashback MIR» к которой привязан расчетный счет № 

<

***> с лимитом кредитования сумма на 4-х листах; Справка о текущей задолженности от 14 февраля 2025 года по кредитному договору 0004299284/26/09/24 RUR клиента ФИО3 по счету № 

<

***> на сумму сумма на 1 листе; Индивидуальные условия договора потребительского кредита (сформированы на основании заявления ФИО3 об открытии банковского счета и предоставлении банковской карты с условием кредитования счета № 151209862255 от 26.09.2024) согласно которому открыта кредитная банковская карта «Virtual Weekend MIR» к которой привязан расчетный счет № 

<

***> с лимитом кредитования сумма на 4-х листах; Справка о подписании договора 

<

***> от 05.11.2024 г. согласно которой ООО МКК «М-Финанс» подтверждает, что ФИО3 и ООО МКК «М-Финанс» заключили договор 

<

***>, на основании чего ФИО3 основной номер +796726441410 выдан заем в размере сумма сроком до 24 октября 2025 года на 1 листе; Индивидуальные условия договора потребительского займа (сформированы на основании заявления ФИО3 о предоставлении займа 

<

***> от 05.11.2024) согласно которому ФИО3 выдан займ в размере сумма на 4-х листах; Справка о подписании договора 

<

***> от 30.11.2024 г. согласно которой ООО МКК «М-Финанс» подтверждает, что ФИО3 и ООО МКК «М-Финанс» заключили договор 

<

***>, на основании чего ФИО3 основной номер +796726441410 выдан заем в размере сумма сроком до 25 ноября 2025 года на 1 листе; Индивидуальные условия договора потребительского займа (сформированы на основании заявления ФИО3 о предоставлении займа 

<

***> от 30.11.2024) согласно которому ФИО3 выдан займ в размере сумма на 4-х листах; Справка о подписании договора 

<

***> от 23.12.2024 г. согласно которой ООО МКК «М-Финанс» подтверждает, что ФИО3 и ООО МКК «М-Финанс» заключили договор 

<

***>, на основании чего ФИО3 основной номер +796726441410 выдан заем в размере сумма сроком до 20 июня 2025 года на 1 листе; Индивидуальные условия договора потребительского займа (сформированы на основании заявления ФИО3 о предоставлении займа 

<

***> от 23.12.2024) согласно которому ФИО3 выдан займ в размере сумма на 4-х листах; Выписка по расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО3 в ПАО «МТС-Банк» за период с 30 ноября 2024 года по 26 февраля 2025 года на 1 листе; Выписка по расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО4 в ПАО «МТС-Банк» за период с 23 декабря 2024 года по 26 февраля 2025 года на 1 листе; Выписка по расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО3 в ПАО «МТС-Банк» за период с 05 ноября 2024 года по 26 февраля 2025 года на 1 листе; Выписка по расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО3 в ПАО «МТС-Банк» за период с 07 августа 2024 года по 26 февраля 2025 года на 6 листах; Выписка по расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО3 в ПАО «МТС-Банк» за период с 13 июня 2024 года по 26 февраля 2025 года на 1 листе; Выписка по расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО3 в ПАО «МТС-Банк» за период с 26 сентября 2024 года по 26 февраля 2025 года на 6 листах (том № 1 л.д. 75-101);

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 13 марта 2025 года, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Redmi Note 13» черного цвета в силиконовом чехле черного цвета с цветной наклейкой, изъятый 12 марта 2025 года в ходе личного досмотра фио (том № 1 л.д. 121-124);

- протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО2 и фио от 12.03.2024 года, в ходе которой потерпевшая подтвердила ранее данные показания, изобличающие фио в совершении преступления, с которыми ФИО2 согласился (том № 1 л.д. 145-148).

Оценивая собранные по уголовному делу, проверенные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Суд не усматривает существенных нарушений уголовно-процессуального закона, допущенных в ходе предварительного следствия, в том числе, и нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных судом в основу приговора.  

Показания представителя потерпевших и свидетеля обвинения суд признает достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку указанные лица, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний дали подробные, последовательные и согласующиеся между собой показания, относительно обстоятельств уголовного дела. Суд отмечает, что показания представителя потерпевших и свидетеля обвинения не содержат существенных противоречий, могущих повлиять на доказанность вины подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений, и подтверждаются совокупностью письменных доказательств, исследованных судом. Судом не установлено наличие у представителя потерпевших и свидетеля обвинения оснований для оговора подсудимого и их заинтересованности в исходе дела, поскольку неприязненных отношений между ними судом не установлено. Данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств, не имеется. 

Помимо изложенного виновность подсудимого фио в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается его собственными признательными показаниями об обстоятельствах совершенных им хищений денежных средств, принадлежащих ПАО «МТС-Банк» и ООО МКК «М-Финанс», путем обмана и злоупотребления доверием, которым суд доверяет и кладет их в основу приговора, поскольку они согласуются со всеми приведенными выше доказательствами, и нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного следствия. 

Таким образом, анализ приведенных доказательств в их совокупности дает основание суду считать вину подсудимого фио доказанной полностью, а квалификацию содеянного, данную органом предварительного следствия правильной.

Действия подсудимого фио в отношении ПАО «МТС-Банк», по факту получения потребительского кредита от 13 июня 2024 года на сумму сумма и потребительского кредита от 26 сентября 2024 года на сумму сумма, суд квалифицирует по двум преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 159 УК РФ, поскольку он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, а также по факту получения потребительского кредита от 20 августа 2024 года в размере сумма по ч. 3 ст. 159 УК РФ, поскольку он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

Квалифицирующий признак «крупный размер» по указанному преступлению нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку преступными действиями подсудимого фио ПАО «МТС-Банк» причинен материальный ущерб на сумму, превышающую сумма.

Действия подсудимого фио в отношении ООО МКК «М-Финанс» суд квалифицирует по трем преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием.

Об умысле подсудимого фио на совершение мошенничеств, как путем обмана, так и злоупотребления доверием, свидетельствуют преступные действия фио, который использовал родственные и доверительные отношения с фио для получения доступа к ее приложению мобильный банк ПАО «МТС-Банк», с помощью которого он заключил от имени фио договоры с ПАО «МТС-Банк» и ООО МКК «М-Финанс» о предоставлении потребительских кредитов, тем самым путем обмана похитил зачисленные кредитными организациями на счет фио денежные средства, в действительности не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства по погашению кредитов.       

Обсуждая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО2, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимого, который на учетах в НД и ПНД не состоит, кроме того суд учитывает состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, состав его семьи.

Суд признает в качестве смягчающего наказание подсудимого фио обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, добровольное возмещение ООО МКК «М-Финанс» материального ущерба, причиненного преступлениями от 05.11.2024 года и 23.12.2024 года, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ частичное возмещение ущерба по остальным преступлениям, признание вины, раскаяние в содеянном, оказание физической помощи близким родственникам, то обстоятельство, что ФИО2 принимает участие в воспитании и содержании малолетнего ребенка сожительницы, который является инвалидом детства, состояние здоровья самого фио

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого фио, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Таким образом, учитывая общие начала назначения наказания, предусмотренные ст. 60 УК РФ, тяжесть содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также учитывая, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказания: по ч. 1 ст. 159 УК РФ в виде обязательных работ, по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказаний, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ.

При определении размера наказания по преступлениям в отношении ООО МКК «М-Финанс» от 05.11.2024 года и 23.12.2024 года, по которым подсудимым полностью возмещен ущерб, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, личности виновного, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого фио возможно без его изоляции от общества, в связи с чем, применяет к нему положения ст. 73 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, личности виновного, суд не усматривает оснований для назначения ему наказания с применением ч. 2 ст. 53.1, ст. 73 УК РФ, а также для изменения категории данного преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступлений, данными о личности подсудимого, позволяющих назначить ФИО2 наказание с применением ст. 64 УК РФ судом также не установлено.

В ходе судебного разбирательства представителем потерпевшего ООО МКК «М-Финанс» ФИО1 заявлен гражданский иск о взыскании с фио материального ущерба, причиненного преступлением, в размере сумма.

Подсудимый ФИО2 исковые требования признал в полном объеме.

 Поскольку судом установлено, что в результате совершенного ФИО2 преступления ООО МКК «М-Финанс» причинён материальный ущерб, который в размере сумма возмещен не был, суд в соответствии со ст. 1064 ГК РФ считает необходимым удовлетворить исковые требования представителя потерпевшего в полном объеме.

Так же в ходе судебного разбирательства представителем потерпевшего ПАО «МТС-Банк» ФИО1 заявлен гражданский иск о взыскании с фио материального ущерба, причиненного преступлениями, в общем размере сумма.

Подсудимый ФИО2 исковые требования признал в полном объеме.

Поскольку судом установлено, что в результате совершенных ФИО2 преступлений ПАО «МТС-Банк» причинён материальный ущерб, который в размере сумма возмещен не был, суд в соответствии со ст. 1064 ГК РФ считает необходимым удовлетворить исковые требования представителя потерпевшего в полном объеме.

Одновременно в соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по преступлению от 13 июня 2024 года) в виде обязательных работ сроком на 240 (двести сорок) часов;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по преступлению от 26 сентября 2024 года) в виде обязательных работ сроком на 240 (двести сорок) часов;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по преступлению от 05 ноября 2024 года) в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по преступлению от 30 ноября 2024 года) в виде обязательных работ сроком на 240 (двести сорок) часов;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по преступлению от 23 декабря 2024 года) в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов.

На основании ч. 3 ст. 69, п. «г» ч. 1 ст. 71, ч. 2 ст. 72 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в течение 2 (двух) лет.

Возложить на ФИО2 в период испытательного срока обязанности:  

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни, определяемые указанным органом;

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск представителя ООО МКК «М-Финанс» ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО МКК «М-Финанс» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, сумма.

Гражданский иск представителя ПАО «МТС-Банк» ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу ПАО «МТС-Банк» в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, сумма.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- уведомление о привлечении ПАО «МТС-Банк» для осуществления взаимодействия с должником ООО МКК «М-Финанс», согласно которому ООО МКК «М-Финанс» уведомляет ФИО3 о том, что ООО МКК «М-Финанс» уполномочивает ПАО «МТС-Банк» предоставлять свои интересы и осуществлять вся необходимые действия для взыскания задолженности по договору займа 

<

***> от 05.11.2024, также содержит информацию о сумме просроченной задолженности на 28.01.2025, а именно сумма на 1 листе; Уведомление о привлечении ПАО «МТС-Банк» для осуществления взаимодействия с должником ООО МКК «М-Финанс», согласно которому ООО МКК «М-Финанс» уведомляет ФИО3 о том, что ООО МКК «М-Финанс» уполномочивает ПАО «МТС-Банк» предоставлять свои интересы и осуществлять вся необходимые действия для взыскания задолженности по договору займа 

<

***> от 23.12.2024, также содержит информацию о сумме просроченной задолженности на 27.01.2025, а именно сумма на 1 листе; Уведомление о привлечении ПАО «МТС-Банк» для осуществления взаимодействия с должником ООО МКК «М-Финанс», согласно которому ООО МКК «М-Финанс» уведомляет ФИО3 о том, что ООО МКК «М-Финанс» уполномочивает ПАО «МТС-Банк» предоставлять свои интересы и осуществлять вся необходимые действия для взыскания задолженности по договору займа 

<

***> от 30.11.2024, также содержит информацию о сумме просроченной задолженности на 28.01.2025, а именно сумма на 1 листе; Справка о заключении договора 

<

***> от 13.06.2024 г. согласно которой ПАО «МТС-Банк» подтверждает, что 13.06.2004 года ФИО3 и ПАО «МТС-Банк» заключили договор 

<

***> от 13.06.2024 г., на основании чего ФИО3 был открыт банковский счет № 

<

***> и выдан кредит в размере сумма сроком до 11 июня 2029 года с приложением графика платежей на 5 листах; Справка о текущей задолженности от 14 февраля 2025 года по кредитному договору 

<

***> RUR клиента ФИО3 по счету № 

<

***> на сумму сумма на 1 листе; Справка о текущей задолженности от 14 февраля 2025 года по кредитному договору 

<

***> RUR клиента ФИО3 по счету № 

<

***> на сумму сумма на 1 листе; Справка о текущей задолженности от 14 февраля 2025 года по кредитному договору 

<

***> RUR клиента ФИО3 по счету № 

<

***> на сумму сумма на 1 листе; Справка о текущей задолженности от 14 февраля 2025 года по кредитному договору 

<

***> RUR клиента ФИО3 по счету № 

<

***> на сумму сумма на 1 листе; Справка о текущей задолженности от 14 февраля 2025 года по кредитному договору 0004372451/20/08/24 RUR клиента ФИО3 по счету № 

<

***> на сумму сумма на 1 листе; Индивидуальные условия договора потребительского кредита (сформированы на основании заявления ФИО3 об открытии банковского счета и предоставлении банковской карты с условием кредитования счета № 149005690293 от 20.08.2024) согласно которому открыта кредитная банковская карта «Virtual Cashback MIR» к которой привязан расчетный счет № 

<

***> с лимитом кредитования сумма на 4-х листах; Справка о текущей задолженности от 14 февраля 2025 года по кредитному договору 0004299284/26/09/24 RUR клиента ФИО3 по счету № 

<

***> на сумму сумма на 1 листе; Индивидуальные условия договора потребительского кредита (сформированы на основании заявления ФИО3 об открытии банковского счета и предоставлении банковской карты с условием кредитования счета № 151209862255 от 26.09.2024) согласно которому открыта кредитная банковская карта «Virtual Weekend MIR» к которой привязан расчетный счет № 

<

***> с лимитом кредитования сумма на 4-х листах; Справка о подписании договора 

<

***> от 05.11.2024 г. согласно которой ООО МКК «М-Финанс» подтверждает, что ФИО3 и ООО МКК «М-Финанс» заключили договор 

<

***>, на основании чего ФИО3 основной номер +796726441410 выдан заем в размере сумма сроком до 24 октября 2025 года на 1 листе; Индивидуальные условия договора потребительского займа (сформированы на основании заявления ФИО3 о предоставлении займа 

<

***> от 05.11.2024) согласно которому ФИО3 выдан займ в размере сумма на 4-х листах; Справка о подписании договора 

<

***> от 30.11.2024 г. согласно которой ООО МКК «М-Финанс» подтверждает, что ФИО3 и ООО МКК «М-Финанс» заключили договор 

<

***>, на основании чего ФИО3 основной номер +796726441410 выдан заем в размере сумма сроком до 25 ноября 2025 года на 1 листе; Индивидуальные условия договора потребительского займа (сформированы на основании заявления ФИО3 о предоставлении займа 

<

***> от 30.11.2024) согласно которому ФИО3 выдан займ в размере сумма на 4-х листах; Справка о подписании договора 

<

***> от 23.12.2024 г. согласно которой ООО МКК «М-Финанс» подтверждает, что ФИО3 и ООО МКК «М-Финанс» заключили договор 

<

***>, на основании чего ФИО3 основной номер +796726441410 выдан заем в размере сумма сроком до 20 июня 2025 года на 1 листе; Индивидуальные условия договора потребительского займа (сформированы на основании заявления ФИО3 о предоставлении займа 

<

***> от 23.12.2024) согласно которому ФИО3 выдан займ в размере сумма на 4-х листах; Выписка по расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО4 в ПАО «МТС-Банк» за период с 30 ноября 2024 года по 26 февраля 2025 года на 1 листе; Выписка по расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО4 в ПАО «МТС-Банк» за период с 23 декабря 2024 года по 26 февраля 2025 года на 1 листе; Выписка по расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО4 в ПАО «МТС-Банк» за период с 05 ноября 2024 года по 26 февраля 2025 года на 1 листе; Выписка по расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО4 в ПАО «МТС-Банк» за период с 07 августа 2024 года по 26 февраля 2025 года на 6 листах; Выписка по расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО4 в ПАО «МТС-Банк» за период с 13 июня 2024 года по 26 февраля 2025 года на 1 листе; Выписка по расчетному счету № 

<

***>, открытому на имя ФИО4 в ПАО «МТС-Банк» за период с 26 сентября 2024 года по 26 февраля 2025 года на 6 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить на хранение в уголовном деле;

- мобильный телефон марки «Redmi Note 13» черного цвета в силиконовом чехле черного цвета с цветной наклейкой, модель 23124RA7EO, IMEI, возвращенный законному владельцу ФИО2 на ответственное хранение – полагать возвращенным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.Э. Рагимова